있다면 배당금 지급과 관련한 부채가 인식되는 시점에 인식하고 있습니다.

(23) 유동성ㆍ비유동성 분류

당사는 자산과 부채를 유동ㆍ비유동으로 재무상태표에 구분하여 표시하고 있습니다.

자산은 다음의 경우에 유동자산으로 분류하고 있습니다.

 - 정상영업주기 내에 실현될 것으로 예상되거나, 정상영업주기 내에 판매하거나

   소비할 의도가 있다.
 - 주로 단기매매 목적으로 보유하고 있다.
 - 보고기간 후 12개월 이내에 실현될 것으로 예상한다.
 - 현금이나 현금성자산으로서, 교환이나 부채 상환 목적으로의 사용에 대한 제한

   기간이 보고기간 후 12개월 이상이 아니다.

그 밖의 모든 자산은 비유동자산으로 분류하고 있습니다.

부채는 다음의 경우에 유동부채로 분류하고 있습니다.

 - 정상영업주기 내에 결제될 것으로 예상하고 있다.
 - 주로 단기매매 목적으로 보유하고 있다.
 - 보고기간 후 12개월 이내에 결제하기로 되어 있다.
 - 보고기간 후 12개월 이상 부채의 결제를 연기할 수 있는 무조건의 권리를 가지고

   있지 않다.

그 밖의 모든 부채는 비유동부채로 분류하고 있습니다.

이연법인세자산(부채)은 비유동자산(부채)으로 분류하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

(24) 주당이익

당사는 보통주 기본주당이익과 희석주당이익을 당기순손익에 대하여 계산하고 손익계산서

에 표시하고 있습니다. 기본주당이익은 보통주에 귀속되는 당기순손익을 보고기간 동안에

유통된 보통주식수를 가중평균한 주식수로 나누어 계산하고 있으며,   희석주당이익은 모든

희석효과가 있는 잠재적 보통주의 영향을 고려하여 보통주에 귀속되는 당기순손익 및 가중

평균유통보통주식수를 조정하여 계산하고 있습니다.

3. 회계정책의 변경

당사는 별도재무제표에서 종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자에 대한 회계처리   방법을

지분법에서 원가법으로 변경하였습니다. 당사는 동 회계정책의 변경을 소급하여 적용하였으

며, 실무적으로 가장 이른 비교기간에 해당하는 2014년 1월 1일자 재무상태표부터 전기말의

재무제표까지 동 회계정책 변경의 효과를 반영하여 소급 재작성 하였습니다. 상기 회계정책

의 변경이 경과기간의 재무제표에 미치는 주요한 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

회계연도 구분 변경전 변경금액 변경후

2017년말

재무상태표

1. 종속기업투자 119,581,068,408 (12,057,265,532) 107,523,802,876

2. 공동기업투자 - - -

3. 이익잉여금 57,915,123,425 (16,223,939,841) 41,691,183,584

4. 총자산의 영향 211,563,215,639 (12,034,221,629) 199,528,994,010

5. 총부채의 영향 59,735,747,753 - 59,735,747,753

6. 총자본의 영향 151,827,467,886 (12,034,221,629) 139,793,246,257

포괄손익계산서

1. 지분법손익 11,852,279,254 (11,852,279,254) -

2.. 법인세비용차감전순이익 20,213,803,552 (595,783,010) 19,618,020,542

3. 당기순이익 14,072,593,689 1,954,837,847 16,027,431,536

4. 기타포괄손익 (2,459,480,671) 5,375,213,119 2,915,732,448

5. 총포괄손익 11,613,113,018 7,330,050,966 18,943,163,984

2016년말

재무상태표

1. 종속기업투자 63,965,443,539 (13,391,194,784) 50,574,248,755

2. 공동기업투자 5,929,433,504 (4,956,638,174) 972,795,330

3. 이익잉여금 42,957,856,908 (18,178,777,688) 24,779,079,220

4. 총자산의 영향 186,362,086,876 (19,364,272,595) 166,997,814,281

5. 총부채의 영향 64,116,672,388 - 64,116,672,388

6. 총자본의 영향 122,245,414,488 (19,364,272,595) 102,881,141,893

포괄손익계산서

1. 지분법손익 11,798,827,536 (11,798,827,536) -

2. 법인세비용차감전순이익 14,711,973,415 (1,683,465,740) 13,028,507,675

3. 당기순이익 13,295,300,206 (2,759,523,934) 10,535,776,272

4. 기타포괄손익 (3,754,272,364) 3,197,013,970 (557,258,394)

5. 총포괄손익 9,541,027,842 437,490,036 9,978,517,878

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

2015년말

재무상태표

1. 종속기업투자 61,433,115,303 (17,073,185,997) 44,359,929,306

2. 공동기업투자 3,701,371,964 (2,728,576,634) 972,795,330

3. 이익잉여금 30,219,815,096 (15,419,253,754) 14,800,561,342

4. 총자산의 영향 184,919,511,060 (19,801,762,631) 165,117,748,429

5. 총부채의 영향 96,331,373,118 - 96,331,373,118

6. 총자본의 영향 88,588,137,942 (19,801,762,631) 68,786,375,311

포괄손익계산서

1. 지분법손익 16,215,944,087 (16,215,944,087) -

2. 법인세비용차감전순이익 17,570,317,796 (8,001,797,047) 9,568,520,749

3. 당기순이익 20,682,285,337 (8,001,797,047) 12,680,488,290

4. 기타포괄손익 457,965,817 (1,061,513,024) (603,547,207)

5. 총포괄손익 21,140,251,154 (9,063,310,071) 12,076,941,083

2014년말

재무상태표

1. 종속기업투자 49,503,477,451 (9,966,982,474) 39,536,494,977

2. 공동기업투자 1,744,265,416 (771,470,086) 972,795,330

3. 이익잉여금 10,141,076,966 (7,417,456,797) 2,723,620,169

4. 총자산의 영향 160,156,033,127 (10,738,452,560) 149,417,580,567

5. 총부채의 영향 115,834,223,250 - 115,834,223,250

6. 총자본의 영향 44,321,809,877 (10,738,452,560) 33,583,357,317

포괄손익계산서

1. 지분법손익 13,820,031,889 (13,820,031,889) -

2. 법인세비용차감전순이익 10,662,747,900 (10,354,302,254) 308,445,646

3. 당기순이익 9,193,031,793 (10,354,302,254) (1,161,270,461)

4. 기타포괄손익 (369,085,478) (384,150,306) (753,235,784)

5. 총포괄손익 8,823,946,315 (10,738,452,560) (1,914,506,245)

2014년초

재무상태표

1. 종속기업투자 37,986,783,190 - 37,986,783,190

2. 공동기업투자 972,795,330 - 972,795,330

3. 이익잉여금 1,979,952,280 - 1,979,952,280

4. 총자산의 영향 142,152,463,879 - 142,152,463,879

5. 총부채의 영향 106,654,600,317 - 106,654,600,317

6. 총자본의 영향 35,497,863,562 - 35,497,863,562

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 31

4. 제ㆍ개정된 기준서의 적용

당사는 당기부터 시행되는 다음 기업회계기준서의 제ㆍ개정내용을 최초로 적용하였습니다.

제ㆍ개정된 기준서의 내용 및 영향은 다음과 같습니다.

(1) 기업회계기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'

기업회계기준서 제1115호는 기업회계기준서 제1011호 '건설계약', 기업회계기준서 제

1018호 '수익' 및 관련 해석서를 대체하며, 제한된 예외사항들과 함께 고객과의  계약에서 발

생하는 모든 수익에 대하여 적용됩니다. 기업회계기준서 제1115호는   고객과의 계약에서

생기는 수익의 회계처리를 위해 5단계법을 확립하였으며, 재화나용역의 이전의 대가로 받을

권리를 갖게 될 것으로 예상하는 대가를 반영한 금액을 수익으로 인식하도록 요구합니다.

기업회계기준서 제1115호는 기업이 고객과의 계약에 5단계법을 적용할 때 관련된 모든 사

실과 정황을 고려하여 판단할 것을 요구합니다. 또한 계약을 체결하기 위해 들인 원가와 계

약을 이행할 때 드는 원가에 대한 회계처리를 구체적으로 명시하였으며, 보다 확대된 공시사

항을 요구합니다.

당사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 누적효과 일괄조정법을 사용하여 기업회계기준서

[…]

기말장부금액
환산손익 유동성대체

단기차입금 13,200,000 - - 2,000,000 15,200,000

유동성장기차입금 4,580,278 (2,597,580) (7,705) (730,283) 1,244,710

장기차입금 8,389,860 - 9,541 (1,269,717) 7,129,684

합 계 26,170,138 (2,597,580) 1,836 - 23,574,394

(단위: 천원)

구 분 기초장부금액 재무현금흐름
비현금거래

기말장부금액
환산손익 유동성대체

단기차입금 18,177,976 (4,977,976) - - 13,200,000

유동성장기차입금 - - - 4,580,278 4,580,278

장기차입금 3,933,050 9,092,248 (55,160) (4,580,278) 8,389,860

합 계 22,111,026 4,114,272 (55,160) - 26,170,138

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 84

38. 사업결합

(1) 종속기업인 Dual Borgstena S.A.는 사업영역 다각화 및 해외시장 진출을 위한  교두보

확보 등을 목적으로 2017년 8월 31일자로 스웨덴 소재의 Borgstena Group  Sweden 의 지

분 95%를 인수하였습니다.

인수에서 발생한 장기미지급금 20,926백만원은 인수당시 당사와 기존 주주와의   주식인수

계약에서 발생한 것입니다. 당사는 인수대상 사업부문의 가치평가 기초자료및 상세 계약내

용 미입수 등으로 인하여 사업결합에 대한 최초 회계처리를 사업결합이 발생한 보고기간 말

까지 완료하지 못하고 잠정금액으로 공시하였습니다.

사업결합 직후 당사와 Dual Borgstena S.A와의 포괄 양도계약에 따라 당사가 기존 주주에

게 지급하여야 할 미지급금액에 대한 의무가 Dual Borgstena S.A.로 완전히 이전되었다는

증거를 당기 중 입수하였고, 수정을 요하는 새로운 정보를 반영하여  사업결합 회계처리를

완료하였습니다. 이에 당사는 취득일에 인식한 식별가능한   순자산의 잠정금액을 소급하여

조정하였습니다.

(2) 사업결합 잠정금액의 소급조정 내역

Borgstena Group Sweden 인수와 관련된 이전대가와 취득일의 인수한 자산, 부채의 소급조

정 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 조정전금액 조정금액 조정후금액

1. 이전대가

현금 43,236,027 - 43,236,027

장기미지급금 20,925,662 (20,925,662) -

소  계 64,161,689 (20,925,662) 43,236,027

2. 식별가능한 자산과 부채로 인식된 금액

종속기업투자 64,161,689 (20,925,662) 43,236,027

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 85

(3) 비교표시되는 전기말 재무상태표의 조정 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 조정전금액 조정금액 조정후금액

장기미지급금 20,925,662 (20,925,662) -

종속기업투자 64,161,689 (20,925,662) 43,236,027

이익잉여금 41,691,184 - 41,691,184

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 86

내부회계관리제도 검토의견

우리는 첨부된 주식회사 두올의 2018년 12월 31일 현재의 내부회계관리제도의 운영실태 평

가보고서에 대하여 검토를 실시하였습니다. 내부회계관리제도를 설계 및   운영하고 그에

대한 운영실태 평가보고서를 작성할 책임은 주식회사 두올의 경영자에게 있으며, 우리의 책

임은 동 보고내용에 대하여 검토를 실시하고 검토결과를 보고하는데 있습니다. 회사의 경영

자는 첨부된 내부회계관리제도 운영실태 평가보고서에서 "본 내부회계관리자의 내부회계관

리제도 운영실태 평가결과, 2018년 12월 31일 현재 당사의 내부회계관리제도는 내부회계관

리제도 모범규준에 근거하여 볼 때,   중요성의 관점에서 효과적으로 설계되어 운영되고 있

다고 판단된다"라고 기술되어 있습니다.

우리는 내부회계관리제도 검토기준에 따라 검토를 실시하였습니다. 이 기준은 우리가 중요

성의 관점에서 경영자가 제시한 내부회계관리제도의 운영실태 평가보고서에 대하여 회계감

사보다는 낮은 수준의 확신을 얻을 수 있도록 검토절차를 계획하고   실시할 것을 요구하고

있습니다. 검토는 회사의 내부회계관리제도를 이해하고 경영자의 내부회계관리제도의 운영